
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717   53Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Demétrio Dib Hage Neto Diretor 
Presidente 57224325 424.437.172-91 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 05 de outubro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 370562

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 266/2018-GP, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

5467020 Adair Cristina Freitas dos Santos 01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

80845582 Ettore Battu Filho 01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

5933422 Paulo José Therezo de Lima 01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

5745739 Antônio Sergio Lopes Chaves 01/11/2018 a 
30/11/2018 2017/2018

5797012 Eduardo Carneiro da Silva 12/11/2018 a 
11/12/2018 2017/2018

           
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 08 de outubro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 370588

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 702/2018 - CAF-Belém (PA), 10 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servidora 
MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº 
3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas 
de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orça-
mentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$    1.300,000

80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$       300,00

80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$       400,00

TOTAL R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA, em exercício.

Protocolo: 370697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 710/2018 - CAF-Belém (PA), 11 de Se-
tembro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Martinha Maria Andrade Ro-
cha, Gerente/589801/3; Evandro Barros de Oliveira, Controla-

dor/5938177/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Barcarena – São Francisco/PA, no período de 21 a 
24/09/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA 
em exercício.
PORTARIA Nº 717/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente Fis-
cal/2035677-001, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
a viagem de Conceição do Araguaia para Marabá/PA, no período 
de 24 a 28/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi sca-
lização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-
-PA em exercício.
PORTARIA Nº 718/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diá-
rias, ao benefi ciário abaixo, José Joaquim Bechir, Agente Fis-
cal/2026155-1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Barcarena/PA, no período de 24 a 27/09/2018, com o 
objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte rodovi-
ário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 722/2018 - CAF-Belém (PA), 17 de Setem-
bro de 2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da AR-
CON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 
e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Karim Assad 
Zaidan, Diretor Geral em Exercício/5910579/4, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no período 
de 18 a 19/09/2018, com o objetivo de participação em reunião 
com operadores e secretários do Centro Regional de Governo do 
Sudeste-PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ROGÉ-
RIO BORGES ZARDO.
PORTARIA Nº 723/2018 - CAF-Belém (PA), 18 de Se-
tembro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, José Santos Croelhas, Diretor 
Financeiro/578853614; Marco Antônio da Costa Brotas, Moto-
rista/57231054, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Barcarena e Abaetetuba/PA, no período de 20 a 
21/09/2018, com objetivo de participar da entrega de carteiri-
nhas do Passe-Livre. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em 
exercício.
PORTARIA Nº 724/2018 - CAF-Belém (PA), 18 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; 
Delson Luis Silveira da Silva Junior, Controlador/5934322/1; 
Christina Ribeiro Santos, Aux.em Regulação/54188342/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcare-
na – São Francisco/PA, no período de 20 a 23/09/2018, com o 
objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte hidro-
viário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM AS-
SAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 725/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diá-
rias, ao benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária 
Executiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem Barcarena e Abaetetuba/PA, no período de 24 à 
29/09/2018, com o objetivo de realizar in loco o Processamento 
de Recadastramento dos Alunos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-
-PA em exercício.
PORTARIA Nº 726/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Rogério Borges Zardo, Coordenador Fi-
nanceiro/5913955-3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Baião e Mocajuba/PA, no período de 21 à 
24/09/2018, com o objetivo de visitar possíveis pontos de aces-
so para embarque e desembarque de passageiros em cominida-
des das ilhas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KA-
RIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 727/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Rogério Borges Zardo, Coordenador Fi-
nanceiro/5913955-3, de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a Cametá e Barcarena/PA, no período de 28/09 à 
01/10/2018, com o objetivo de visitar possíveis pontos de aces-
so para embarque e desembarque de passageiros em cominida-
des das ilhas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KA-
RIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 890/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2; Gabriel da Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2; 
Fernando Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1; Bruno 
Rafael Dourado de Souza, Controlador/5938179/1; Rildo Gon-
çalves de Almada, Agente Fiscal/20260146-027; Leonildo Fir-
mo Ribeiro Ferreira, Supervisor I/5937369/1; Carlos Gleydson 
da Silva Lima, Controlador/5906658/4, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 
22 a 23/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scali-
zação no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-
-PA em exercício.

Protocolo: 370699

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 397 de 04.10.18, Publicada no DOE Nº 
33.716 de 08.10.2018.
SERVIDORA GLAUCIA DO NASCIMENTO MOREIRA, MATRÍCULA
ONDE SE LÊ: 18988/1
LEIA-SE: 5912760/3

Protocolo: 370598

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos 
n. 2.670/2010, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 
2.135/2010, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DE PERMUTA 
envolvendo títulos do “Projeto Integrado Trairão” por área de 
terras do Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2015/533531 ELIANA PRADO 
DE SOUZA

LOTE-46 
SETOR-D

FAZENDA 
MARÍLIA 1.494,3477 GLEBA 

MAMURU II SANTARÉM

02 2015/533545
ANIBAL 

MORAES DO 
VAL NETO

LOTE-46 
SETOR-D

FAZENDA 
TOCANTINS

1.125,0634
 

GLEBA 
MAMURU II SANTARÉM

Belém (PA), 08 de outubro DE 2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Marisa Campos de Melo Freitas
Resp. pela Diretoria/DEAF
PORTARIA Nº 565/2018

Protocolo: 370639


